



PROPOSTA COMERCIAL

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL (PTS) DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO INTEGRADO DO AGRESTE COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO.

VALOR DA PROPOSTA:

R\$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).

PRAZOS:

Execução: 180 (cento e oitenta).

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

GARANTIA DA EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Seguro-Garantia

DECLARAÇÃO:

Declaramos ter pleno conhecimento das condições inerentes à execução dos serviços e que no valor ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias à execução integral do objeto

Aracaju, 20 de dezembro de 2022.

IVANALDO
RODRIGUES DE
SOUZA:33727449500

Assinado de forma digital por
IVANALDO RODRIGUES DE
SOUZA:33727449500
Dados: 2022.12.20 11:33:49 -03'00'

Ivanaldo Rodrigues de Souza
Sócio Administrador

Descrição	Un.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Subtotal (R\$)
MOBILIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FORTALECIMENTO SOCIAL				
VISITAS INSTITUCIONAIS - (24 UNIDADES)				2.688,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	24	60,00	1.440,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	24	50,00	1.200,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o abastecimento de água)	un	24	1,00	24,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o projeto de trabalho social - pts)	un	24	1,00	24,00
VISITAS DOMICILIARES - (1.057 UNIDADES)				10.245,40
AGENTE DE COLETA 1	h	264	15,00	3.960,00
AGENTE DE COLETA 2	h	264	15,00	3.960,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o abastecimento de água)	un	1.057	1,00	1.057,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o projeto de trabalho social - pts)	un	1.057	1,00	1.057,00
CÓPIA P&B EM PAPEL A4	un	1.057	0,20	211,40
PLANEJAMENTO DAS VISITAS DOMICILIARES - (6 UNIDADES)				1.440,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	12	60,00	720,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ ESTATÍSTICA	un	12	60,00	720,00
DIAGNÓSTICO RÁPIDO PARTICIPATIVO EMANCIPADOR - DRPE - PRESENCIAL - (4 UNIDADES) - PREPARAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA				2.280,00
COORDENADOR DO DRPE	h	12	80,00	960,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	12	50,00	600,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	12	60,00	720,00
DIAGNÓSTICO RÁPIDO PARTICIPATIVO EMANCIPADOR - DRPE - PRESENCIAL - (16 UNIDADES) - REUNIÕES DOS GRUPOS COMUNITÁRIOS				9.487,14
COORDENADOR DO DRPE	h	48	80,00	3.840,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	48	50,00	2.400,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	48	60,00	2.880,00
criação de arte/ layout e impressão de banner horizontal em lona, 450 g, impressão em plotagem, em policromia digital do fixador de alça acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm	un	2	143,57	287,14
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o abastecimento de água)	un	40	1,00	40,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o projeto de trabalho social - pts)	un	40	1,00	40,00
DIAGNÓSTICO RÁPIDO PARTICIPATIVO EMANCIPADOR - DRPE - PRESENCIAL - ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO DO DRPE				1.920,00
COORDENADOR DO DRPE	h	24	80,00	1.920,00
DIAGNÓSTICO RÁPIDO PARTICIPADOR EMANCIPADOR - DRPE - VIRTUAL - (4 UNIDADES) - PREPARAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA				1.620,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	12	50,00	600,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	12	60,00	720,00
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	h	12	25,00	300,00
DIAGNÓSTICO RÁPIDO PARTICIPATIVO EMANCIPADOR - DRPE - VIRTUAL - (16 UNIDADES) - REUNIÕES DOS GRUPOS COMUNITÁRIOS				10.320,00
COORDENADOR DO DRPE	h	48	80,00	3.840,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	48	50,00	2.400,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	48	60,00	2.880,00
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	h	48	25,00	1.200,00
APRESENTAÇÃO DO PTS ÀS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS/PRIVADAS E ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - PRESENCIAL				1.851,54
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	3	60,00	180,00
ASSISTENTE SOCIAL	H	3	50,00	150,00

PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	3	60,00	180,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE FÔLDER EM PAPEL COUCHÊ 115G, 2 DOBRAS, TAMANHO 300X210 MM (SOBRE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA)	un	50	1,00	50,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE FÔLDER EM PAPEL COUCHÊ 115G, 2 DOBRAS, TAMANHO 300X210 MM (SOBRE O PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS)	un	50	1,00	50,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE FAIXA EM LONA, 450 GRAMAS, LARGURA DE 0,70 M, COMPRIMENTO DE 4,50 M 4X0 CORES, 1.200 DPL, IMPRESSÃO DIGITAL ACABAMENTO EM BAINHA COM BARRA EM MADEIRA CILINDRICA NAS DUAS EXTREMIDADES	un	1	362,04	362,04
LANCHE PARA 50 PESSOAS	un	1	879,50	879,50
APRESENTAÇÃO DO PTS ÀS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS/PRIVADAS E ORG. DA SOCIEDADE CIVIL- VIRTUAL				585,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	3	60,00	180,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	3	50,00	150,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	3	60,00	180,00
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	h	3	25,00	75,00
ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL - (3 UNIDADES)				42.240,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	180	60,00	10.800,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	150	50,00	7.500,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	30	60,00	1.800,00
COORDENADOR DO DRPE	h	90	80,00	7.200,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ ESTATÍSTICA	h	90	60,00	5.400,00
CRIAÇÃO DE ARTE/LAYOUT E IMPRESSÃO DE CARTILHA (RESUMO DO DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL). FÔLDER 2 DOBRAS - 115G 40X30 CM - 4X4	un	4.500	2,12	9.540,00
DISTRIBUIÇÃO DA CARTILHA DO DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL				330,00
AGENTE DE COLETA 1	h	22	15,00	330,00
ACOMPANHAMENTO E GESTÃO SOCIAL DA INTERVENÇÃO				
PLANTÃO SOCIAL - (48 UNIDADES)				743,57
ASSISTENTE SOCIAL	h	6	50,00	300,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE FÔLDER EM PAPEL COUCHÊ 115G, 2 DOBRAS, TAMANHO 300X210 MM (SOBRE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA)	un	150	1,00	150,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE FÔLDER EM PAPEL COUCHÊ 115G, 2 DOBRAS, TAMANHO 300X210 MM (SOBRE O PROJETO DE TRABALHO SOCIAL - PTS)	un	150	1,00	150,00
CRIAÇÃO DE ARTE/ LAYOUT E IMPRESSÃO DE BANNER HORIZONTAL EM LONA, 450 G, IMPRESSÃO EM PLOTAGEM, EM POLICROMIA DIGITAL DO FIXADOR DE ALÇA ACABAMENTO EM BAINHA COM BARRA EM MADEIRA CILÍNDRICA, TAMANHO 120X100CM	un	1	143,57	143,57
APRESENTAÇÃO DO PTS A EQUIPE TÉCNICA CONTRATADA - (01 UNIDADE)				510,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	3	60,00	180,00
ASSISTENTE SOCIAL	3	3	50,00	150,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	3	60,00	180,00
PLANEJAMENTO MENSAL DAS AÇÕES DO PTS - (5 UNIDADES)				17.500,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	100	60,00	6.000,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	50	50,00	2.500,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	150	60,00	9.000,00
REUNIÃO DE MONITORAMENTO DA EXECUÇÃO DO PTS - (05 UNIDADES)				1.700,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	10	60,00	600,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	10	50,00	500,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	10	60,00	600,00
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES DO TRABALHO SOCIAL - RATS - (6 UNIDADES)				1.800,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	30	60,00	1.800,00
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL				
OFICINAS SEQUENCIADAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA NAS ESCOLAS - (24 OFICINAS)				19.860,00

PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	48	60,00	2.880,00
criação de arte/layout e impressão de cartilha de educação ambiental crítica contendo 12 páginas (24 sendo frente e verso), colorida, papel reciclado, grampeado tipo canoa em papel couchê 115g. fechado 20x20 e aberto 40x20	un	400	30,96	12.384,00
criação de arte/layout de jogo educativo de tabuleiro com temáticas socioambientais couchê 250g com laminação - dimensões 32x46/ com 02 pinos e 01 dado de tamanho proporcional ao tabuleiro	un	400	11,49	4.596,00
REUNIÕES COMUNITÁRIAS - (04 UNIDADES)				1.983,57
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	12	60,00	720,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	12	60,00	720,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o abastecimento de água)	un	200	1,00	200,00
criação de arte/ layout e impressão de folder em papel couchê 115g, 2 dobras, tamanho 300x210 mm (sobre o projeto de trabalho social - pts)	un	200	1,00	200,00
criação de arte/ layout e impressão de banner horizontal em lona, 450 g, impressão em plotagem, em policromia digital do fixador de alça acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm	un	1	143,57	143,57
REUNIÕES COMUNITÁRIAS - VIRTUAIS				1.740,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	12	60,00	720,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	12	60,00	720,00
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	h	12	25,00	300,00
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO				
REUNIÃO DE MONITORAMENTO DO PDST - (3 UNIDADES)				1.020,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	6	60,00	360,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	6	50,00	300,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	6	60,00	360,00
ELABORAÇÃO DO PDST				11.300,00
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	100	60,00	6.000,00
ASSISTENTE SOCIAL	h	82	50,00	4.100,00
PROFISSIONAL COM ESPECIALIZAÇÃO/ FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA	h	20	60,00	1.200,00
CURSO DE MONTAGEM DE COMPUTADORES - ITABAIANA				21.562,92
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	12	60,00	720,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CURSO DE MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES - 40 h	h	40	505,00	20.200,00
criação de arte/ layout e impressão de banner horizontal em lona, 450 g, impressão em plotagem, em policromia digital do fixador de alça acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm	un	1	143,57	143,57
criação de arte/ layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	un	15	7,49	112,35
LANCHE PARA 15 PESSOAS	un	1	387,00	387,00
CURSO DE TRANCISTA / PENTEADOS AFRO - BRASILEIROS - AREIA BRANCA				7.962,04
COORDENADOR DE PROJETO SOCIAL	h	10	60,00	600,00
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CURSO DE TRANCISTA COM AULAS PRÁTICAS E TEÓRICAS PARA DEZ ALUNOS- 60 h, inclusive material técnico.	h	60	114,43	6.865,80
criação de arte/ layoute impressão frente e verso de certificados em papel couchê 250g, tamanho 300x210 mm.	un	10	7,49	74,90
criação de arte/ layout e impressão de banner horizontal em lona, 450 g, impressão em plotagem, em policromia digital do fixador de alça acabamento em bainha com barra em madeira cilíndrica, tamanho 120x100cm	un	1	143,57	143,57
LANCHE PARA 10 PESSOAS	un	1	277,77	277,77
CARRO DE SOM - DIVULGAÇÃO DE REUNIÕES COMUNITÁRIAS E VISITAS DOMICILIARES				3.200,00
CARRO DE SOM - COMUNICAÇÃO DIRETA COM A COMUNIDADE	h	60	50,00	3.000,00
PRODUÇÃO DE ÁUDIO PARA CARRO DE SOM E RÁDIO LOCAL, DURAÇÃO 30 SEGUNDOS	un	4	50,00	200,00

LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS PARA REUNIÕES COMUNITÁRIAS (4 REUNIÕES)				600,00
LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS	un	240	2,50	600,00
LOCAÇÃO DE ESCRITÓRIO COM MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE VEÍCULO - (6 UNIDADES)				15.510,82
CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	mês	6	198,00	1.188,00
TELEFONE - DISPÊNDIO MENSAL	mês	6	150,00	900,00
INTERNET - DISPÊNDIO MENSAL	mês	6	100,00	600,00
ÁGUA - CONSUMO EM VOLUME	m³	10	4,39	43,90
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	mês	6	30,00	180,00
LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,20M	mês	6	600,00	3.600,00
VEÍCULO NOVO, TIPO CARRO LEVE, MOTOR 1.0, INCLUINDO COMBUSTÍVEL (RODAGEM MÉDIA MENSAL 1.000KM) MANUTENÇÃO, SEGURO E DESPESAS COM LICENCIAMENTO	mês	6	1.499,82	8.998,92
TOTAL GERAL (R\$)				192.000,00



DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

A
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO
RUA CAMPO DO BRITO Nº 331 – ARACAJU/SE

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL (PTS) DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO INTEGRADO DO AGRESTE COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO.

A CEPECEM - CENTRO DE PESQUISA, CONSULTORIA E ESTUDOS DE MEIO AMBIENTE LTDA., inscrito no CNPJ nº 01.123.812/0001-97, com sede a Rua Dom José Thomaz, nº. 726, Aracaju/SE, por intermédio de seu sócio administrador o Sr. IVANALDO RODRIGUES DE SOUZA, Portador do RG 3.431.658-2 SSP/SE e CPF n.º 337.274.495-00, DECLARA, Em atendimento à determinação do Edital, em seu subitem 10.1.1, declaramos, sob as penalidades cabíveis, que inexistente qualquer fato impeditivo da habilitação de nossa empresa para apresentar proposta na licitação em referência.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.

Aracaju, 20 de dezembro de 2022.

IVANALDO
RODRIGUES DE
SOUZA:33727449500

Assinado de forma digital
por IVANALDO RODRIGUES
DE SOUZA:33727449500
Dados: 2022.12.20 11:34:29
-03'00'

Ivanaldo Rodrigues de Souza
Sócio Administrador